П Р О Т О К О Л № 1

заседания координирующего штаба народных дружин муниципального образования Северный район Оренбургской области
Место проведения:                                         зал заседаний администрации района

Дата и время проведения:                             15 февраля 2021 года

Присутствовали:                                  Состав координирующего штаба народных

                                                     дружин муниципального образования Северный

                                                     район

Председательствующий:         Тимофеев Д.С. – руководитель координирующего

                                                    штаба народных дружин МО «Северный район»

                                                    - заместитель главы администрации Северного

                                                    района – руководитель аппарата

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подведении итогов работы народных дружин за 2020 год и прошедшие новогодние праздники, а также задачи на 2021 год;
2. О мерах, принимаемых правоохранительными органами совместно с общественностью по профилактике преступлений, совершенных на улице и в других общественных местах, в рамках реализации Федерального закона от 2 апреля 2014 год №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории муниципального образования Северный район» на текущую дату;

1. Слушали: Тимофеева Д.С. – руководителя координирующего штаба народных дружин муниципального образования Северный район о подведении итогов работы народных дружин за 2020 год и прошедшие новогодние праздники, а также задачи на 2021 год.
На территории Северного района зарегистрированы две народные дружины.

1. Добровольная народная дружина муниципального образования «Северный сельский совет» свидетельство о внесении в региональный реестр от 29.09.2014г.(№23) –12 человек

2. Добровольная народная дружина муниципального образования «Русскокандызский сельсовет» свидетельство о внесении в региональный реестр от 04.09.2017 (№335)  - 5 человек

План работы народных дружин разрабатывается на год, который согласовывается с территориальным органом внутренних дел МВД РФ. План работы разрабатывается с учетом планируемых мероприятий на территории Северного района, общее количество выходов на дежурство народных дружинников составляет не менее 2 раз в месяц.

Ежеквартально при штабе народных дружин муниципального образования Северный район, с приглашением сотрудников ОВД, представителя сельсовета  и командиров ДНД, проводятся совещания о деятельности ДНД.

ДНД активно участвуют в распространении правовых знаний среди населения, ведут  работу по привлечению новых дружинников и созданию благоприятного общественного мнения о народной дружине.

ДНД имеют свой штаб, средства связи, при необходимости предоставляется транспорт. Все дружинники имеют удостоверения и личный номер (жетон).
Руководством координирующего штаба  осуществляется контроль за работой ДНД. Периодически проводятся беседы с личным составом народной дружины по правовым вопросам и разбор возможных внештатных ситуаций при патрулировании, а также обеспечении охраны общественного порядка во время проведения мероприятий.

Члены  штаба народной дружины муниципального образования Северный район приглашаются на обсуждение программ профилактической направленности, участвуют в рабочих заседаниях и совещаниях по рассмотрению вопросов по установлению льгот и компенсаций для членов ДНД, а так же оказывают консультативную помощь в работе.
В Северном районе принято 2 НПА по установлению льгот, компенсаций и иных форм поощрения:

- личное страхование на период осуществления деятельности члена народной дружины на случай гибели (смерти), заболевания, ранения (контузии), травмы или увечья члена добровольной дружины, в связи с выполнением им функций члена добровольной народной дружины (17 дружинников);

- материальное стимулирование членам добровольной народной дружины муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области(12 дружинников);

- материальное стимулирование членам добровольной народной дружины муниципального образования Русскокандызский сельсовет Северного района Оренбургской области(5 дружинников);

Все 17 дружинников Северного района застрахованы.

В период празднования Нового года, Рождества и Крещения Господня массовые мероприятия во исполнение указа Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 «О мерах по противодействию коррупции в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) не проводились, но в местах установки новогодних елок и в местах проведения религиозных мероприятий было проведено 12 патрулирований по всем населенным пунктам района.

В данных мероприятиях были задействованы все 17 народных дружинников (народная дружина Северный Сельсовет – 12 дружинников и народная дружина Русскокандызский сельсовет – 5 дружинников).

Дежурства прошли по согласованным и утвержденным графиками, без происшествий.

12 февраля 2021 года в администрации муниципального образования Северный район состоялось торжественное объявление результатов 1 этапа районного конкурса «Лучший народный дружинник»,  поздравили победителей, вручили им благодарственные письма.

 Победителем конкурса стал представитель народной дружины МО Северный сельсовет Кагиров Нуретдин Адибович, 2 место занял Давыдов Иван Александрович - член народной дружины МО Русскокандызский сельсовет.

Кроме того, народная дружина Северного сельсовета пополнилась новыми дружинниками. Удостоверения и нагрудные знаки народных дружинников были вручены А.В.Журкину, Р.Н.Кагирову и А.Г.Хайсанову.

От лица администрации Северного сельсовета за добросовестную работу и грамотную организацию деятельности народной дружины благодарность была вручена командиру народной дружины МО Северный сельсовет Валентину Афанасьевичу Фомину.

На основании вышеизложенного штаб решил:
- информацию принять к сведению;

- привлекать народные дружины к охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий в 2021 году.
Срок: в течении 2021 года.
2. Заслушав и обсудив информацию Михеева Н.В – заместителя  руководителя  координирующего штаба   народных дружин муниципального образования Северный район, начальника ОД УУП и ПДН отделения полиции  (дислокация с. Северное) МО МВД «Бугурусланский» о  мерах, принимаемых правоохранительными органами совместно с общественностью по профилактике преступлений, совершенных на улице и в других общественных местах, в рамках реализации Федерального закона от 2 апреля 2014 год №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» на территории муниципального образования Северный район» на текущую дату:

Решили:

          - информацию принять к сведению.
Председательствующий                                                                       Д.С.Тимофеев
Секретарь                                                                                                Г.А.Валитова